
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5142 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 2912001/2022 - GP 

CRATO - CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos termos do 

Art. 118, inciso II, alínea “e”, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR os membros da Comissão Permanente de Licitação, para o período de 12 (doze) meses, composta pelos servidores 

a seguir, sob a presidência do primeiro: 

 

I - Valéria do Carmo Moura (Presidente) – CPF: 893.774.003-68; 

II – Tânia Aparecida dos Santos (Membro) – CPF: 519.574.003-82; 

III – Rutyell Roney Rodrigues (Membro) – CPF: 048.014.023-56. 

 

Art. 2º. Compete à Comissão de Licitação, especialmente o seguinte: 

I - Cadastrar os fornecedores e prestadores de serviços, mantendo atualizadas suas respectivas fichas; 

II - Abrir e acompanhar o processo licitatório da despesa pública; 

III - Acompanhar a Comissão de Inspeção de órgão fiscalizador, quando o assunto for avaliado; 

IV - Elaborar edital, convite, tomada de preços, concorrência pública, leilão, contrato, publicações de avisos, termo de permissão de uso 

de bens públicos, contrato de locação de bens a terceiros; 

V - Emitir parecer. 

 

Art. 3º. A Comissão Permanente de Licitação proporá ao Prefeito Municipal as medidas cabíveis e legais em acordo com as disposições da 

Lei Federal nº 8.666/93, ficando inteiramente responsável pelo recebimento, exame e julgamento dos documentos relativos às licitações e 

cadastramento dos licitantes. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 02 de janeiro de 2023, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de dezembro de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 2912002/2022 - GP 

CRATO - CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 3º, inciso 

IV, § 1º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com o Decreto Municipal nº 1310002, de 13 de outubro de 2005, e suas alterações; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR a pregoeira e a respectiva equipe de apoio, para atuarem nos trabalhos atinentes às licitações na modalidade pregão 

eletrônico, de interesse da Administração Pública Municipal, a saber: 

 

I - PREGOEIRA: Valéria do Carmo Moura (CPF: 893.774-003-68); 

 

II - EQUIPE DE APOIO: 

 

a) Charles Antônio Dória do Nascimento (CPF: 466.367.063-68) - Membro; 

b) Rutyell Roney Rodrigues (CPF: 048.014.023-56) – Membro.  

 

Art. 2º. O período de investidura da Pregoeira e da respectiva Equipe de Apoio não poderá exceder um ano, admitindo-se a recondução 

para período subsequente. 

 

Art. 3º. A Pregoeira e a Equipe de Apoio exercerão as atribuições previstas no Decreto Municipal nº 1310002, de 13 de outubro de 2005, e 

alterações posteriores. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 02 de janeiro de 2023, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de dezembro de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 3 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEFINPLAN  
 

 
EDITAL Nº 01/2022 - SEFINPLAN 

 

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE RESTOS A PAGAR A SEREM CANCELADOS POR PRESCRIÇÃO E CONVOCAÇÃO DOS 

CREDORES QUE COMPROVAREM ALGUMA HIPÓTESE DE INTERRUPÇÃO DO PRAZO PRESCRICIONAL EM 

RELAÇÃO AOS CRÉDITOS EM QUESTÃO.  

 

O Município do Crato, por meio da Secretaria de Finanças e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, na forma da Lei Municipal 

3.391, de 27 de dezembro de 2017 e do Decreto N° 0607001/2018 – GP, torna público o Cancelamento dos Créditos inscritos como Restos 

a Pagar processados que sofreram prescrição quinquenal.  

 

1. DOS PROCEDIMENTOS 

1.1. Os credores que apresentarem oposição à anulação dos créditos, constantes na lista anexa a este edital, poderão entregar, no prazo 

de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação deste edital, documentação comprobatória da interrupção do prazo prescricional. 

1.2. Os interessados deverão comparecer à sede da Prefeitura Municipal do Crato, conforme prazo estipulado, no horário de 08h às 

17h, portando toda documentação necessária à comprovação da interrupção do prazo prescricional. 

1.3. A ausência de manifestação, no prazo estipulado, ensejará o efetivo cancelamento do crédito, não cabendo reconsideração.  

 

2. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO:  

2.1. A documentação apresentada será convertida em Procedimento Administrativo com o propósito de se realizar uma análise criteriosa e 

garantir a lisura do processo.  

2.2. A efetiva confirmação da interrupção do prazo prescricional representará o reestabelecimento do crédito, desde que atendidos todos os 

critérios de natureza legal e administrativa.  

2.3. Dessa forma, o credor pleiteará junto à Administração Pública Municipal o pagamento do valor que faz jus, na forma dos Arts. 6º e 7º 

do Decreto 0607001/2018- GP.  

2.4. Caso a documentação apresentada seja insuficiente à comprovação da Interrupção do Prazo prescricional, o crédito será terminantemente 

cancelado e uma lista definitiva de restos a pagar anulados será publicada através do Diário Oficial do Município.  

2.5. A documentação apresentada fora dos prazos estabelecidos neste edital não será recebida.  

2.6. Os credores, que protocolarem impugnação ao cancelamento, terão garantidos em seu favor os princípios do contraditório e da ampla 

defesa, conforme Art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.  

2.7. Sempre que se fizer necessário, a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento intimará os credores e concederá, em benefício dos 

mesmos, prazos para apresentação de novos documentos e de quaisquer outros esclarecimentos.  

 

 
ANDRÉ CARVALHO BARRETO 

Secretário de Finanças e Planejamento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

 
ANEXO ÚNICO 

Exercício 
Unidade 

Orçamentária 
Credor Número Data 

Saldo 
Processado 

Saldo Não 
Processado 

Saldo 
Total 

2015 
Chefia de 
Gabinete 

SOLUÇÃO 
CONSULTORIA E 

ASSESSORIA LTDA 
12010010 12/01/2015 

R$ 
18.000,00 

R$ 0,00 
R$ 

18.000,00 

2015 
Procuradoria 

Geral do 
Município 

FUNDO DE 
PREVIDENCIA 

SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE 

10090008 10/09/2015 R$ 194,33 R$ 0,00 
R$   

194,33 

2015 
Procuradoria 

Geral do 
Município 

INSS - INSTITUTO 
NACIONAL DO 

SEGURO SOCIAL 
1100003 01/10/2015 R$ 1.224,22 R$ 0,00 

R$ 
1.224,22 

2015 
Procuradoria 

Geral do 
Município 

JOSÉ HENRIQUE DE 
SOUZA 

5020001 05/02/2015 R$ 0,06 R$ 0,00 R$ 0,06 

2015 
Procuradoria 

Geral do 
Município 

MARCOS DE ROURE 1100002 01/10/2015 R$ 5.524,72 R$ 0,00 
R$ 

5.524,72 

2015 
Procuradoria 

Geral do 
Município 

MARIA DE FATIMA 
DO NASCIMENTO DE 

SOUSA 
10090007 10/09/2015 R$ 1.388,10 R$ 0,00 

R$ 
1.388,10 

2015 
Procuradoria 

Geral do 
Município 

CARTORIO 5º OFICIO - 
REGISTRO DE 

IMOVEIS 
11020001 11/02/2015 R$   453,03 R$ 0,00 

R$   
453,03 

2015 
Procuradoria 

Geral do 
Município 

CARTORIO G. LOBO - 
SORAYA MACEDO 

BEZERRA 
17080002 17/08/2015 R$ 5.133,80 R$ 0,00 

R$ 
5.133,80 

2015 
Procuradoria 

Geral do 
Município 

LPA COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 

ESCRITÓRIO LTDA 
18020014 18/02/2015 R$ 5.550,02 R$ 0,00 

R$ 
5.550,02 

2015 
Secretaria de 

Administração 

LPA COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 

ESCRITÓRIO LTDA 
18020012 18/02/2015 

R$ 
10.715,81 

R$ 0,00 
R$ 

10.715,81 

2015 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

INSS - INSTITUTO 
NACIONAL DO 

SEGURO SOCIAL 
2010376 02/01/2015 R$     0,27 R$ 0,00 R$   0,27 

2015 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

CAIXA ECONOMICA 
FEDERAL 

2010381 02/01/2015 R$   218,40 R$ 0,00 R$ 218,40 

2015 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

COMERCIAL RL LTDA 
ME 

10090004 10/09/2015 R$ 3.319,00 R$ 0,00 
R$ 

3.319,00 

2015 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

COMERCIAL RL LTDA 
ME 

24110014 24/11/2015 R$ 995,70 R$ 0,00 R$ 995,70 

2015 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

COMERCIAL RL LTDA 
ME 

25090001 25/09/2015 
R$      

9.671,00 
R$ 0,00 

R$   
9.671,00 

2015 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

LPA COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 

ESCRITÓRIO LTDA 
10110004 10/11/2015 

R$      
4.509,26 

R$ 0,00 
R$     

4.509,26 

2015 
Secretaria de 

Educação 
FOLHA DE 

PAGAMENTO 
2030055 02/03/2015 R$    610,77 R$ 0,00 R$ 610,77 



  Página 5 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

2015 
Secretaria de 

Educação 

FUNDO DE 
PREVIDENCIA 

SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE 

2020047 02/02/2015 
R$      

1.800,00 
R$ 0,00 

R$   
1.800,00 

2015 
Secretaria de 

Educação 
KATIA ELIZABETH 
CHARAPA ALVES 

8070001 08/07/2015 R$     36,00 R$ 0,00 R$   36,00 

2015 
Secretaria de 

Educação 

AS SISTEMAS 
CONSULTORIA 

PÚBLICA LTDA EPP 
1040087 01/04/2015 

R$      
4.650,00 

R$ 0,00 
R$     

4.650,00 

2015 
Secretaria de 

Educação 
BRAS GO 

MOBILIDADE LTDA 
1120067 01/12/2015 

R$      
3.016,08 

R$ 0,00 R$3.016,08 

2015 
Secretaria de 

Educação 
BRAS GO 

MOBILIDADE LTDA 
2020059 02/02/2015 

R$      
8.204,00 

R$ 0,00 
R$  

8.204,00 

2015 
Secretaria de 

Educação 

CARTORIO G. LOBO - 
SORAYA MACEDO 

BEZERRA 
1060019 01/06/2015 R$   81,60 R$ 0,00 R$ 81,60 

2015 
Secretaria de 

Educação 

CARTORIO G. LOBO - 
SORAYA MACEDO 

BEZERRA 
3110011 03/11/2015 R$ 112,00 R$ 0,00 R$ 112,00 

2015 
Secretaria de 

Educação 
CICERO JOSE ALVES 

DE SOUSA 
27010005 27/01/2015 R$   240,00 R$ 0,00 

R$   
240,00 

2015 
Secretaria de 

Educação 

LIONS CLUBE DE 
CRATO SIQUEIRA 

CAMPOS 
2010027 02/01/2015 

R$     
2.550,00 

R$ 0,00 
R$  

2.550,00 

2015 
Secretaria de 

Educação 

P.B. COMERCIAL DE 
MATERIAL DE 

LIMPEZA LTDA ME 
4050001 04/05/2015 

R$    
24.255,00 

R$ 0,00 
R$  

24.255,00 

2015 
Secretaria de 

Educação 
TELEMAR NORTE 

LESTE S/A 
2020012 02/02/2015 R$   98,95 R$ 0,00 R$    98,95 

2015 
Secretaria de 

Educação 

A.C. FERRAZ 
CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA ME 
1120161 01/12/2015 

R$      
9.023,32 

R$ 0,00 
R$   

9.023,32 

2015 
Secretaria de 

Educação 

LUMAQ 
PLANEJAMENTO E 

CONSTRUÇÕES LTDA 
2090017 02/09/2015 

R$  
153.060,29 

R$ 0,00 
R$ 

153.060,29 

2015 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

ALMIR CALIXTO DE 
CARVALHO 

7050015 07/05/2015 R$ 266,76 R$ 0,00 
R$    

266,76 

2015 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

ANTONIA FRANCISCA 
DA SILVA-ME 

7050011 07/05/2015 R$    58,80 R$ 0,00 R$   58,80 

2015 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

CARTORIO G. LOBO - 
SORAYA MACEDO 

BEZERRA 
2010088 02/01/2015 R$    14,00 R$ 0,00 

R$      
14,00 

2015 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

DAIRIO RIBEIRO 
NONATO 

26050013 26/05/2015 R$     28,35 R$ 0,00 
R$     

28,35 

2015 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

IVANILDO BATISTA 
DE SOUZA-ME 

15050004 15/05/2015 R$   202,18 R$ 0,00 
R$   

202,18 

2015 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

JEFFERSON TELES 
ALVES 

9030001 09/03/2015 R$ 100,00 R$ 0,00 R$ 100,00 

2015 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

JULIA NOBRE 
CAVALCANTE LUCAS- 

EPP 
7050012 07/05/2015 R$  256,39 R$ 0,00 R$ 256,39 



  Página 6 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

2015 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

LPA COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 

ESCRITÓRIO LTDA 
6040005 06/04/2015 

R$ 
23.731,97 

R$ 0,00 
R$  

23.731,97 

2015 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

MARIA LUCIA 
CARVALHO MADEIRA 

NOGUEIRA LUNA 
7080006 07/08/2015 R$  94,15 R$ 0,00 R$ 94,15 

2015 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

PONTO 
CONSULTORIA 

PÚBLICA E 
EMPRESARIAL LT 

2010336 02/01/2015 
R$    

18.000,00 
R$ 0,00 

R$ 
18.000,00 

2015 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

SAMUEL OTAVIO DA 
SILVA 

7050013 07/05/2015 R$  30,45 R$ 0,00 R$   30,45 

2015 
Secretaria de 
Infraestrutura 

INNATUS CARIRI 
PUBLICIDADE E 

SERVIÇOS PUBLICO 
2030133 02/03/2015 

R$      
166,32 

R$ 0,00 
R$   

166,32 

2015 
Secretaria de 
Infraestrutura 

INNATUS CARIRI 
PUBLICIDADE E 

SERVIÇOS PUBLICO 
2020011 02/02/2015 R$ 189,00 R$ 0,00 

R$   
189,00 

2015 
Secretaria de 
Infraestrutura 

J A M COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA ME 

1100105 01/10/2015 R$    442,29 R$ 0,00 
R$   

442,29 

2015 
Secretaria de 
Infraestrutura 

LPA COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 

ESCRITÓRIO LTDA 
4050114 04/05/2015 

R$      
3.603,57 

R$ 0,00 
R$    

3.603,57 

2015 
Secretaria de 
Infraestrutura 

LPA COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 

ESCRITÓRIO LTDA 
4050115 04/05/2015 

R$      
3.931,17 

R$ 0,00 
R$  

3.931,17 

2015 
Secretaria de 

Meio Ambiente 
COMERCIAL RL LTDA 

ME 
21090002 21/09/2015 

R$      
3.234,00 

R$ 0,00 
R$    

3.234,00 

2015 
Secretaria de 

Saúde 

AMPLEXO 
NEUROCIRURGIA 

LTDA 
18080058 18/08/2015 R$    350,00 R$ 0,00 

R$      
350,00 

2015 
Secretaria de 

Saúde 

CASA DE SAUDE E 
MATERN.SAO 
MIGUEL S/A 

22040005 22/04/2015 
R$      

3.900,00 
R$ 0,00 

R$    
3.900,00 

2015 
Secretaria de 

Saúde 

CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR 

DO CEARA 
2010238 02/01/2015 

R$      
3.744,09 

R$ 0,00 
R$    

3.744,09 

2015 
Secretaria de 

Saúde 

JAMILLE CRISTINA 
PAULINO DA SILVA - 

ME 
7100014 07/10/2015 

R$      
1.279,80 

R$ 0,00 
R$   

1.279,80 

2015 
Secretaria de 

Saúde 

LPA COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 

ESCRITÓRIO LTDA 
15010012 15/01/2015 

R$    
12.981,65 

R$ 0,00 
R$   

12.981,65 

2015 
Secretaria de 

Saúde 

PET SHOP COM. DE 
PRODUTOS 

AGROPECUARIOS E 
11110006 11/11/2015 

R$      
4.897,20 

R$ 0,00 
R$   

4.897,20 

2015 
Secretaria de 

Saúde 

POLYCARE 
COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES 
LTDA 

11090009 11/09/2015 
R$    

11.804,10 
R$ 0,00 

R$ 
1.804,10 

2015 
Secretaria de 

Saúde 
SM SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA ME 
10080010 10/08/2015 

R$      
8.500,00 

R$ 0,00 
R$  

8.500,00 

2015 
Secretaria de 

Segurança 
Pública 

LPA COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 

ESCRITÓRIO LTDA 
30010007 30/01/2015 

R$      
1.209,79 

R$ 0,00 
R$ 

1.209,79 



  Página 7 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

2015 

Secretraia de 
Desenvolvimento 

Agrário e 
Recursos 
Hídricos 

LPA COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 

ESCRITÓRIO LTDA 
25050010 25/05/2015 

R$      
1.461,40 

R$ 0,00 
R$   

1.461,40 

2015 

Secretraia de 
Desenvolvimento 

Agrário e 
Recursos 
Hídricos 

SAAEC - SISTEMA 
AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO 

4050022 04/05/2015 
R$    

14.798,22 
R$ 0,00 

R$ 
14.798,22 

2016 
Chefia de 
Gabinete 

SORAYA MACEDO 
BEZERRA 

10110007 10/11/2016 R$   150,00 R$ 0,00 R$ 150,00 

2016 
Chefia de 
Gabinete 

TAVILLO ISRAEL 
BEZERRA LOBO DO 

NASCIMENTO M 
9030003 09/03/2016 R$ 2.805,12 R$ 0,00 

R$ 
2.805,12 

2016 
Chefia de 
Gabinete 

VICENTE ALVES DA 
COSTA EVENTOS E 

SERVIÇOS E 
14030010 14/03/2016 

R$      
1.100,00 

R$ 0,00 
R$         

1.100,00 

2016 
Controladoria 

Geral do 
Município 

ALUCOM LTDA EPP 27070001 27/07/2016 R$   464,44 R$ 0,00 
R$     

464,44 

2016 
Controladoria 

Geral do 
Município 

COMPANHIA 
ENERGETICA DO 

CEARA - ENEL 
4010044 04/01/2016 R$ 898,92 R$ 0,00 R$ 898,92 

2016 PREVICRATO 
FOLHA DE 

PAGAMENTO 
3110002 03/11/2016 R$     46,44 R$ 0,00 R$ 46,44 

2016 PREVICRATO 
FOLHA DE 

PAGAMENTO 
1060005 01/06/2016 R$    937,81 R$ 0,00 R$ 937,81 

2016 
Procuradoria 

Geral do 
Município 

FERNANDA LOIOLA 
DE ALENCAR 

18110002 18/11/2016 R$    0,27 R$ 0,00 R$ 0,27 

2016 
Procuradoria 

Geral do 
Município 

FOLHA DE 
PAGAMENTO 

4010204 04/01/2016 
R$      

1.137,76 
R$ 0,00 

R$   
1.137,76 

2016 
Procuradoria 

Geral do 
Município 

SÁVIO FEITOSA 
SIEBRA 

20120004 20/12/2016 R$ 1.000,00 R$ 0,00 
R$ 

1.000,00 

2016 
Procuradoria 

Geral do 
Município 

ALUCOM LTDA EPP 22030008 22/03/2016 R$    766,24 R$ 0,00 
R$    

766,24 

2016 
Procuradoria 

Geral do 
Município 

CARTORIO 5º OFICIO - 
REGISTRO DE 

IMOVEIS 
5040008 05/04/2016 

R$      
280,00 

R$ 0,00 R$  280,00 

2016 
Secretaria de 

Administração 
ALUCOM LTDA EPP 19040006 19/04/2016 

R$      
1.149,36 

R$ 0,00 
R$    

1.149,36 

2016 
Secretaria de 

Administração 

ASSOCIAÇÃO RURAL 
DO BAIXIO DAS 

PALMEIRAS 
4010425 04/01/2016 

R$      
200,00 

R$ 0,00 
R$     

200,00 

2016 
Secretaria de 

Administração 

ASSOCIAÇÃO RURAL 
DO BAIXIO DAS 

PALMEIRAS 
24100005 24/10/2016 R$    100,00 R$ 0,00 

R$       
100,00 

2016 
Secretaria de 

Administração 
GIACUMUZACCARA 

LEITE CAMPOS 
29110003 29/11/2016 

R$       
325,35 

R$ 0,00 
R$    

325,35 

2016 
Secretaria de 

Administração 
JOAO FRANCISCO 

COSTA 
4010430 04/01/2016 R$ 1.600,00 R$ 0,00 

R$ 
1.600,00 

2016 
Secretaria de 

Cultura 
ALUCOM LTDA EPP 22030009 22/03/2016 R$  427,20 R$ 0,00 R$ 427,20 



  Página 8 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

2016 
Secretaria de 

Cultura 

COMPANHIA 
ENERGETICA DO 

CEARA - ENEL 
4010149 04/01/2016 

R$      
3.248,78 

R$ 0,00 
R$     

3.248,78 

2016 
Secretaria de 

Cultura 
MARIA DE FÁTIMA 

SILVA 
2120003 02/12/2016 R$   428,54 R$ 0,00 

R$      
428,54 

2016 
Secretaria de 

Cultura 
MARISSA VIAGENS E 
TURISMO LTDA ME 

19010002 19/01/2016 R$    229,45 R$ 0,00 R$ 229,45 

2016 
Secretaria de 

Cultura 
ROSIANE BEZERRA 

DE OLIVEIRA 
12040004 12/04/2016 R$ 780,00 R$ 0,00 

R$   
780,00 

2016 
Secretaria de 

Cultura 
ROSIANE BEZERRA 

DE OLIVEIRA 
15120003 15/12/2016 R$  900,00 R$ 0,00 R$  900,00 

2016 
Secretaria de 

Cultura 
ROSIANE BEZERRA 

DE OLIVEIRA 
29040013 29/04/2016 R$   300,00 R$ 0,00 

R$   
300,00 

2016 
Secretaria de 

Cultura 

SAAEC - SISTEMA 
AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO 

4010496 04/01/2016 R$    12,85 R$ 0,00 R$ 12,85 

2016 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

ANA LUCIA GOMES 
SILVEIRA 

9090004 09/09/2016 R$ 600,00 R$ 0,00 R$ 600,00 

2016 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

AUGUSTO M. DE 
ALENCAR 

10080003 10/08/2016 R$  314,18 R$ 0,00 R$  314,18 

2016 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

COEGEMAS-
COLEGIADO DOS 

GESTORES MUN. DE A 
1070035 01/07/2016 R$  1.500,00 R$ 0,00 

R$  
1.500,00 

2016 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

ICONE-COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

4100009 04/10/2016 
R$   

1.558,44 
R$ 0,00 

R$ 
1.558,44 

2016 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

ICONE-COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

28040008 28/04/2016 R$  1.016,01 R$ 0,00 
R$  

1.016,01 

2016 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

JUCELIO NUNES DE 
ALENCAR 

10060012 10/06/2016 R$  1.495,00 R$ 0,00 
R$   

1.495,00 

2016 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

MARIA ADAMI TELES 
DOS SANTOS 

13050007 13/05/2016 
R$      

1.718,35 
R$ 0,00 

R$    
1.718,35 

2016 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

REALIZE EVENTOS 
CIENTIFICOS E 

EDITORA LDTA M 
30050004 30/05/2016 R$   495,00 R$ 0,00 R$ 495,00 

2016 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

SAAEC - SISTEMA 
AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO 

1080064 01/08/2016 
R$      

101,21 
R$ 0,00 R$  101,21 

2016 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

SAAEC - SISTEMA 
AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO 

3100016 03/10/2016 
R$      

6.540,94 
R$ 0,00 

R$    
6.540,94 

2016 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

TAVILLO ISRAEL 
BEZERRA LOBO DO 

NASCIMENTO M 
8060008 08/06/2016 R$    233,76 R$ 0,00 R$ 233,76 

2016 
Secretaria de 

Educação 

FUNDO DE 
PREVIDENCIA 

SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE 

3110053 03/11/2016 R$  0,20 R$ 0,00 R$  0,20 



  Página 9 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

2016 
Secretaria de 

Educação 

FUNDO DE 
PREVIDENCIA 

SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE 

1080071 01/08/2016 
R$      

1.313,53 
R$ 0,00 

R$  
1.313,53 

2016 
Secretaria de 

Educação 

INSS - INSTITUTO 
NACIONAL DO 

SEGURO SOCIAL 
1120149 01/12/2016 R$ 1.228,70 R$ 0,00 

R$     
1.228,70 

2016 
Secretaria de 

Educação 

INSS - INSTITUTO 
NACIONAL DO 

SEGURO SOCIAL 
22120003 22/12/2016 R$   96,80 R$ 0,00 R$    96,80 

2016 
Secretaria de 

Educação 
ANA BRAS FERREIRA 4040027 04/04/2016 R$   384,13 R$ 0,00 R$  384,13 

2016 
Secretaria de 

Educação 
ANTONIO FERREIRA 

LEITE 
25020004 25/02/2016 R$   600,00 R$ 0,00 

R$   
600,00 

2016 
Secretaria de 

Educação 
CARLOS ALBERTO 

CORREIA 
25020001 25/02/2016 R$276,35 R$ 0,00 

R$     
276,35 

2016 
Secretaria de 

Educação 
CARTORIO 4º OFICIO 4110001 04/11/2016 R$ 417,50 R$ 0,00 R$ 417,50 

2016 
Secretaria de 

Educação 
CICERA CRISTINA 
PONCIANO SOUSA 

6040003 06/04/2016 R$ 517,84 R$ 0,00 R$ 517,84 

2016 
Secretaria de 

Educação 

CONVIDA 
CONSULTORIA E 

ASSESSORIA LTDA 
16050005 16/05/2016 

R$ 
100.000,00 

R$ 0,00 
R$ 

100.000,00 

2016 
Secretaria de 

Educação 
FABIANA DE SOUSA 

SILVA 
25020002 25/02/2016 R$ 663,24 R$ 0,00 R$663,24 

2016 
Secretaria de 

Educação 

INNATUS CARIRI 
PUBLICIDADE E 

SERVIÇOS PUBLICO 
1090002 01/09/2016 R$  2.380,28 R$ 0,00 

R$ 
2.380,28 

2016 
Secretaria de 

Educação 
MARIA ANA DA SILVA 6070002 06/07/2016 R$  200,00 R$ 0,00 

R$   
200,00 

2016 
Secretaria de 

Educação 

MARIA CICERA 
VALENÇA SANTANA 

DE LIMA 
9050002 09/05/2016 

R$     
856,50 

R$ 0,00 
R$   

856,50 

2016 
Secretaria de 

Educação 
MARIA FERREIRA 

BRAZ 
4030008 04/03/2016 R$  500,00 R$ 0,00 

R$    
500,00 

2016 
Secretaria de 

Educação 
REGINALDO 

PATRICIO DE SOUSA 
26080011 26/08/2016 

R$     
864,63 

R$ 0,00 R$  864,63 

2016 
Secretaria de 

Educação 
ROBERTO DE SOUSA 

MENEZES 
9030001 09/03/2016 R$  895,36 R$ 0,00 R$ 895,36 

2016 
Secretaria de 

Educação 

SISAR-SISTEMA 
INTEGRADO DE 

SANEAMENTO RURA 
4010026 04/01/2016 R$   480,50 R$ 0,00 R$ 480,50 

2016 
Secretaria de 

Educação 

SOCIEDADE 
ANÔNIMA DE ÁGUA 
E ESGOTO DO CRAT 

4010025 04/01/2016 R$ 264,30 R$ 0,00 
R$   

264,30 

2016 
Secretaria de 

Educação 

SOCIEDADE DOS 
AMIGOS DO BAIRRO 

OSSIAN ARAR 
26080009 26/08/2016 

R$      
2.276,24 

R$ 0,00 
R$    

2.276,24 

2016 
Secretaria de 

Educação 

TAVILLO ISRAEL 
BEZERRA LOBO DO 

NASCIMENTO M 
8010002 08/01/2016 R$   0,10 R$ 0,00 R$   0,10 



  Página 10 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

2016 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

ADRIANO MARIANO 
DA 

SILVA/RAIMUNDO 
CORDEIRO 

4010168 04/01/2016 R$   85,00 R$ 0,00 R$    85,00 

2016 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 
ALUCOM LTDA EPP 14040008 14/04/2016 R$ 1.532,48 R$ 0,00 

R$ 
1.532,48 

2016 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

CAMARA DOS 
DIRIGENTES LOJISTA 

DO CRATO-CDL 
1120035 01/12/2016 R$ 568,50 R$ 0,00 R$ 568,50 

2016 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

CAMARA DOS 
DIRIGENTES LOJISTA 

DO CRATO-CDL 
1060057 01/06/2016 R$  802,50 R$ 0,00 R$  802,50 

2016 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

DELVALLE 
MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA-ME 
17020001 17/02/2016 

R$    
11.800,00 

R$ 0,00 
R$  

11.800,00 

2016 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

HOSPITAL 
PEDIATRICO 

MONSENHOR ROCHA 
LTDA 

10060016 10/06/2016 
R$      

3.225,08 
R$ 0,00 

R$    
3.225,08 

2016 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

INSTITUTO DE ARTE 
E CULTURA OS 

FILHOS DE MAR 
1060009 01/06/2016 

R$      
1.000,00 

R$ 0,00 
R$ 

1.000,00 

2016 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

JODIBE LOCADORA 
DE BENS MÓVEIS E 

IMÓVEIS LTD 
26020004 26/02/2016 

R$      
5.650,31 

R$ 0,00 
R$   

5.650,31 

2016 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

MAURICIO DE 
OLIVEIRA BRITO 

8080006 08/08/2016 R$ 202,88 R$ 0,00 R$  202,88 

2016 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

SINTESE DE 
COMUNICACAO & 
MARKETING LTDA 

1060008 01/06/2016 
R$      

4.109,90 
R$ 0,00 

R$     
4.109,90 

2016 
Secretaria de 
Infraestrutura 

ABACO GRAFICA 
DIGITAL E 

INFORMÁTICA LTDA 
ME 

1030065 01/03/2016 R$   328,26 R$ 0,00 
R$   

328,26 

2016 
Secretaria de 
Infraestrutura 

ALUCOM LTDA EPP 26040017 26/04/2016 R$ 383,12 R$ 0,00 R$ 383,12 

2016 
Secretaria de 
Infraestrutura 

HOSPITAL 
PEDIATRICO 

MONSENHOR ROCHA 
LTDA 

10060015 10/06/2016 
R$      

3.157,69 
R$ 0,00 

R$    
3.157,69 

2016 
Secretaria de 
Infraestrutura 

INNATUS CARIRI 
PUBLICIDADE E 

SERVIÇOS PUBLICO 
28010009 28/01/2016 

R$      
1.425,06 

R$ 0,00 
R$    

1.425,06 

2016 
Secretaria de 
Infraestrutura 

LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES ÁGUA 

TECNOL DA INFO 
4010540 04/01/2016 

R$      
2.333,00 

R$ 0,00 
R$    

2.333,00 

2016 
Secretaria de 
Infraestrutura 

LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES ÁGUA 

TECNOL DA INFO 
17080004 17/08/2016 

R$      
6.999,00 

R$ 0,00 
R$   

6.999,00 

2016 
Secretaria de 
Infraestrutura 

SALOC LOCAÇÕES 
EIRELI ME 

28040012 28/04/2016 
R$      

2.290,00 
R$ 0,00 

R$  
2.290,00 



  Página 11 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

2016 
Secretaria de 
Infraestrutura 

SINTESE DE 
COMUNICACAO & 
MARKETING LTDA 

2050037 02/05/2016 R$  284,56 R$ 0,00 
R$     

284,56 

2016 
Secretaria de 
Infraestrutura 

SINTESE DE 
COMUNICACAO & 
MARKETING LTDA 

1060054 01/06/2016 
R$      

8.934,18 
R$ 0,00 

R$  
8.934,18 

2016 
Secretaria de 
Infraestrutura 

TAVILLO ISRAEL 
BEZERRA LOBO DO 

NASCIMENTO M 
18030013 18/03/2016 R$  861,60 R$ 0,00 R$  861,60 

2016 
Secretaria de 

Meio Ambiente 
DETRAN/CE 5080003 05/08/2016 R$   379,09 R$ 0,00 

R$   
379,09 

2016 
Secretaria de 

Meio Ambiente 
ESPEDITO LEITE 

NOGUEIRA 
11030002 11/03/2016 R$  4.728,00 R$ 0,00 

R$ 
4.728,00 

2016 
Secretaria de 

Meio Ambiente 

INFOWAY SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA 

LTDA ME 
4010352 04/01/2016 R$ 255,00 R$ 0,00 R$ 255,00 

2016 
Secretaria de 

Meio Ambiente 

INFOWAY SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA 

LTDA ME 
30090001 30/09/2016 R$   127,50 R$ 0,00 

R$    
127,50 

2016 
Secretaria de 

Saúde 
FOLHA DE 

PAGAMENTO 
1120099 01/12/2016 

R$      
1.710,00 

R$ 0,00 
R$  

1.710,00 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

INSS - INSTITUTO 
NACIONAL DO 

SEGURO SOCIAL 
1070119 01/07/2016 

R$              
3,00 

R$ 0,00 R$   3,00 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

INSS - INSTITUTO 
NACIONAL DO 

SEGURO SOCIAL 
15120010 15/12/2016 R$  352,00 R$ 0,00 

R$    
352,00 

2016 
Secretaria de 

Saúde 
MARIA ILVA 

UMBELINO SARAIVA 
11030005 11/03/2016 R$    0,01 R$ 0,00 R$  0,01 

2016 
Secretaria de 

Saúde 
CARIRI AUTOPEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA 
3110061 03/11/2016 R$  0,10 R$ 0,00 R$ 0,10 

2016 
Secretaria de 

Saúde 
CARIRI AUTOPEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA 
18040019 18/04/2016 R$   201,75 R$ 0,00 

R$    
201,75 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

CARIRI COM. 
TRANSPORTE DE 

DERIVADOS DE PETR 
18050024 18/05/2016 

R$      
2.478,00 

R$ 0,00 
R$ 

2.478,00 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

CONSELHO 
REGIONAL DE 
FARMACIA DO 

ESTADO D 

11020009 11/02/2016 R$ 656,45 R$ 0,00 
R$    

656,45 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

CONSELHO 
REGIONAL DE 
FARMACIA DO 

ESTADO D 

29020007 29/02/2016 R$  656,45 R$ 0,00 R$ 656,45 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

CTA - CENTRO 
TECNOLOGICO EM 
ADAPTAÇÕES LTD 

15120008 15/12/2016 
R$      

7.105,88 
R$ 0,00 

R$    
7.105,88 

2016 
Secretaria de 

Saúde 
ELANE FERNANDES 

ALVES GALVÃO 
15120009 15/12/2016 

R$      
1.760,00 

R$ 0,00 
R$    

1.760,00 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

FRANCISCA 
FRANCILENE DE 

MENESES 
13060002 13/06/2016 

R$      
2.000,00 

R$ 0,00 
R$ 

2.000,00 



  Página 12 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

INFOWAY SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA 

LTDA ME 
1120031 01/12/2016 

R$      
8.542,50 

R$ 0,00 
R$ 

8.542,50 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

INFOWAY SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA 

LTDA ME 
4010115 04/01/2016 

R$      
6.138,00 

R$ 0,00 
R$     

6.138,00 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

INFOWAY SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA 

LTDA ME 
23090005 23/09/2016 

R$      
6.375,00 

R$ 0,00 
R$   

6.375,00 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

INFOWAY SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA 

LTDA ME 
23090006 23/09/2016 

R$    
13.806,00 

R$ 0,00 
R$  

13.806,00 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

INNATUS CARIRI 
PUBLICIDADE E 

SERVIÇOS PUBLICO 
21110003 21/11/2016 

R$      
5.524,84 

R$ 0,00 
R$   

5.524,84 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

INNATUS CARIRI 
PUBLICIDADE E 

SERVIÇOS PUBLICO 
28010027 28/01/2016 

R$    
13.927,90 

R$ 0,00 
R$ 

13.927,90 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

INSTITUTO DA 
CATARATA E DA 

MIOPIA LTDA 
1090005 01/09/2016 R$   0,30 R$ 0,00 R$   0,30 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

INSTITUTO DA 
CATARATA E DA 

MIOPIA LTDA 
4110007 04/11/2016 

R$      
1.500,00 

R$ 0,00 
R$  

1.500,00 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

ITARGET 
TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO LTDA 
16030012 16/03/2016 

R$      
4.890,00 

R$ 0,00 
R$ 

4.890,00 

2016 
Secretaria de 

Saúde 
JOSÉ GOMES LIMA 29090006 29/09/2016 R$ 700,00 R$ 0,00 R$ 700,00 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

LAB. DE PESQ. 
CLINICA DO CARIRI 

LTDA 
4010550 04/01/2016 

R$      
7.886,39 

R$ 0,00 
R$ 

7.886,39 

2016 
Secretaria de 

Saúde 
LABORATÓRIO VIDAS 

LTDA. 
4110006 04/11/2016 

R$      
1.200,00 

R$ 0,00 
R$  

1.200,00 

2016 
Secretaria de 

Saúde 
NEURODIAGNOSTIC 

S/C LTDA 
4010101 04/01/2016 

R$      
3.453,60 

R$ 0,00 
R$   

3.453,60 

2016 
Secretaria de 

Saúde 
SEBASTIAO VIEIRA 

SOBRINHO 
1120172 01/12/2016 

R$      
1.761,44 

R$ 0,00 
R$ 

1.761,44 

2016 
Secretaria de 

Saúde 
SEBASTIAO VIEIRA 

SOBRINHO 
15120011 15/12/2016 

R$      
1.761,44 

R$ 0,00 
R$ 

1.761,44 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

TAVILLO ISRAEL 
BEZERRA LOBO DO 

NASCIMENTO M 
1070115 01/07/2016 R$  59,16 R$ 0,00 R$  59,16 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

TAVILLO ISRAEL 
BEZERRA LOBO DO 

NASCIMENTO M 
2050054 02/05/2016 R$   177,48 R$ 0,00 R$ 177,48 

2016 
Secretaria de 

Saúde 

UNI-RIM UNID. DE 
DIÁLISE E TRANSPL. 

DR. RAIMUN 
4010355 04/01/2016 R$0,07 R$ 0,00 R$ 0,07 

2016 
Secretaria de 

Saúde 
WILLIA GOMES DO 

SANTOS ME 
20010004 20/01/2016 R$ 4.621,10 R$ 0,00 

R$ 
4.621,10 



  Página 13 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

2016 
Secretaria de 

Segurança 
Pública 

ALUCOM LTDA EPP 17030022 17/03/2016 R$ 649,62 R$ 0,00 R$ 649,62 

2016 
Secretaria de 

Segurança 
Pública 

FORTEL FORTALEZA 
TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA-EP 
5070006 05/07/2016 R$ 0,08 R$ 0,00 R$ 0,08 

2016 
Secretaria de 

Segurança 
Pública 

MAURICIO LOPES 
FERREIRA 

15040017 15/04/2016 R$ 500,00 R$ 0,00 
R$   

500,00 

2016 
Secretaria de 

Segurança 
Pública 

SAAEC - SISTEMA 
AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO 

1060058 01/06/2016 R$ 2.286,24 R$ 0,00 
R$  

2.286,24 

2016 
Secretaria de 

Segurança 
Pública 

SAAEC - SISTEMA 
AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO 

1080029 01/08/2016 
R$    

12.662,20 
R$ 0,00 

R$  
12.662,20 

2016 
Secretaria de 

Segurança 
Pública 

SAAEC - SISTEMA 
AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO 

4010501 04/01/2016 
R$      

5.311,08 
R$ 0,00 

R$   
5.311,08 

2016 
Secretaria de 

Segurança 
Pública 

TAURUS 
BLINDAGENS LTDA 

25010005 25/01/2016 
R$      

3.200,00 
R$ 0,00 

R$ 
3.200,00 

2016 
Secretaria de 

Segurança 
Pública 

TAURUS 
BLINDAGENS LTDA 

25010006 25/01/2016 R$  640,00 R$ 0,00 R$  640,00 

2016 
Secretaria de 

Segurança 
Pública 

JOSE TAVEIRA 
SOBRINHO 

7100007 07/10/2016 
R$      

6.673,70 
R$ 0,00 

R$   
6.673,70 

2016 

Secretraia de 
Desenvolvimento 

Agrário e 
Recursos 
Hídricos 

CARIRI AUTOPEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA 

5010008 05/01/2016 R$   39,12 R$ 0,00 R$   39,12 

2016 

Secretraia de 
Desenvolvimento 

Agrário e 
Recursos 
Hídricos 

FORTEL FORTALEZA 
TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA-EP 
5070010 05/07/2016 R$  495,60 R$ 0,00 

R$   
495,60 

2017 PREVICRATO 
FOLHA DE 

PAGAMENTO 
2050006 02/05/2017 R$ 200,27 R$ 0,00 R$ 200,27 

2017 PREVICRATO 
S&S INFORMATICA -

ASS. E CONSULT. 
MUNICIPAL LT 

3070002 03/07/2017 R$ 660,00 R$ 0,00 R$ 660,00 

2017 
Procuradoria 

Geral do 
Município 

TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO 

DO CEARÁ 
20100005 20/10/2017 

R$      
5.531,00 

R$ 0,00 
R$  

5.531,00 

2017 
Secretaria de 

Administração 
KELYENNE MAIA 

AMORIM 
18120009 18/12/2017 

R$      
1.090,18 

R$ 0,00 
R$ 

1.090,18 

2017 
Secretaria de 

Administração 

ASSOCIAÇÃO RURAL 
DO BAIXIO DAS 

PALMEIRAS 
6010034 06/01/2017 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 50,00 

2017 
Secretaria de 

Cultura 
MARIGEL PEREIRA 

MATOS 
1080008 01/08/2017 R$ 1.437,88 R$ 0,00 

R$ 
1.437,88 

2017 
Secretaria de 

Educação 
BRAS GO 

MOBILIDADE LTDA 
3040155 03/04/2017 R$ 0,02 R$ 0,00 R$  0,02 



  Página 14 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

2017 
Secretaria de 

Educação 

OMEGA 
DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS 
ALIMENTICI 

1110019 01/11/2017 R$ 0,20 R$ 0,00 R$ 0,20 

2017 
Secretaria de 

Educação 

SISAR-SISTEMA 
INTEGRADO DE 

SANEAMENTO RURA 
5010033 05/01/2017 R$ 2.629,86 R$ 0,00 

R$ 
2.629,86 

2017 
Secretaria de 

Educação 

SOCIEDADE 
ANÔNIMA DE ÁGUA 
E ESGOTO DO CRAT 

5010006 05/01/2017 R$ 120,22 R$ 0,00 R$ 120,22 

2017 
Secretaria de 

Educação 

SOCIEDADE 
ANÔNIMA DE ÁGUA 
E ESGOTO DO CRAT 

17050007 17/05/2017 R$ 56,12 R$ 0,00 R$ 56,12 

2017 
Secretaria de 

Esporte e 
Juventude 

AFONSO JOSE DA 
SILVA 

19070005 19/07/2017 R$ 100,00 R$ 0,00 R$ 100,00 

2017 
Secretaria de 

Esporte e 
Juventude 

DANIEL FIGUEIREDO 
VIANA BRITO 

27060019 27/06/2017 R$ 100,00 R$ 0,00 R$ 100,00 

2017 
Secretaria de 

Esporte e 
Juventude 

MONICA BASILIO 
CHAVES 

7070006 07/07/2017 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 50,00 

2017 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

DOURADO 
REPRESENTAÇÕES 

LTDA 
7120009 07/12/2017 R$ 421,04 R$ 0,00 R$ 421,04 

2017 
Secretaria de 
Finanças e 

Planejamento 

EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E 

TELEGRAFO 
3040064 03/04/2017 R$  132,28 R$ 0,00 R$  132,28 

2017 
Secretaria de 
Infraestrutura 

COMPANHIA 
ENERGETICA DO 

CEARA - ENEL 
1060030 01/06/2017 

R$    
94.047,53 

R$ 0,00 
R$  

94.047,53 

2017 
Secretaria de 
Infraestrutura 

COMPANHIA 
ENERGETICA DO 

CEARA - ENEL 
3040084 03/04/2017 

R$      
6.533,68 

R$ 0,00 
R$  

6.533,68 

2017 
Secretaria de 

Meio Ambiente 
JOAO FRANCISCO 

DOS SANTOS 
1060038 01/06/2017 

R$      
1.991,17 

R$ 0,00 
R$  

1.991,17 

2017 
Secretaria de 

Meio Ambiente 

SOCIEDADE 
ANÔNIMA DE ÁGUA 
E ESGOTO DO CRAT 

3040010 03/04/2017 R$ 379,38 R$ 0,00 R$ 379,38 

2017 
Secretaria de 

Saúde 
FOLHA DE 

PAGAMENTO 
3070064 03/07/2017 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,60 

2017 
Secretaria de 

Saúde 

CEDIU CENTRO DE 
DIAGNOSTICO 

ULTRASSONOGRA 
13030006 13/03/2017 R$ 1.000,00 R$ 0,00 

R$ 
1.000,00 

2017 
Secretaria de 

Saúde 

CLINICA DE OLHOS 
ISLANE VERCOSA 

LTDA 
7040003 07/04/2017 R$ 400,00 R$ 0,00 R$ 400,00 

2017 
Secretaria de 

Saúde 
DETRAN/CE 24070014 24/07/2017 R$ 1.055,65 R$ 0,00 

R$ 
1.055,65 

2017 
Secretaria de 

Saúde 
DETRAN/CE 24070012 24/07/2017 R$ 497,64 R$ 0,00 R$ 497,64 



  Página 15 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

2017 
Secretaria de 

Saúde 
DETRAN/CE 24070016 24/07/2017 R$  223,18 R$ 0,00 R$  223,18 

2017 
Secretaria de 

Saúde 

FRANCISCO 
LAURENTINO DA 

SILVA 
2010099 02/01/2017 R$  0,20 R$ 0,00 R$  0,20 

2017 
Secretaria de 

Saúde 

INFOWAY SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA 

LTDA ME 
3040130 03/04/2017 R$  0,03 R$ 0,00 R$  0,03 

2017 
Secretaria de 

Saúde 
RS TURISMO E 

EVENTOS LTDA ME 
1060064 01/06/2017 R$  530,61 R$ 0,00 R$  530,61 

2017 
Secretaria de 

Saúde 

SECRETARIA DA 
SAUDE DO ESTADO 

DO CEARÁ 
2050041 02/05/2017 R$  6.622,33 R$ 0,00 

R$  
6.622,33 

2017 
Secretaria de 

Saúde 

SECRETARIA DE 
SAUDE DO ESTADO 

DO CEARA (HE 
2050040 02/05/2017 R$  7.733,35 R$ 0,00 

R$  
7.733,35 

2017 
Secretaria de 

Saúde 

SINTESE DE 
COMUNICACAO & 
MARKETING LTDA 

1120126 01/12/2017 R$  8.236,20 R$ 0,00 
R$  

8.236,20 

2017 
Secretaria de 

Saúde 

SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO 

CAMILO 
5010050 05/01/2017 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,60 

2017 
Secretaria de 

Saúde 

SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO 

CAMILO 
5010048 05/01/2017 R$ 0,50 R$ 0,00 R$ 0,50 

2017 
Secretaria de 

Segurança 
Pública 

DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DO 

TRANSITO 
19120005 19/12/2017 R$ 2,07 R$ 0,00 R$ 2,07 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

 
ERRATA 

 

O Município do Crato- Ce, por meio da Secretaria municipal de Educação – SME, no uso de suas atribuições, resolve tornar púbica a 

retificação da Portaria Nº 2212001/2022 – SME, que trata das Diretrizes norteadoras para a Lotação dos Profissionais da Educação da Rede 

Municipal de Ensino - ano letivo 2023, o qual passa a vigorar com as seguintes alterações:  

 

       1.3 ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS (6º AO 9º) / EJA III E IV 

FORMAÇÃO NA ÁREA DISCIPLINAS 

Linguagens 
Lingua Portuguesa; Arte; Língua Inglesa; Educação Física 

Ciências Humanas Geografia; História 

Ciências da Natureza Ciências 

Matemática Matemática I e II 

Ensino Religioso Religião 

 

                                                                    Crato, 28 de dezembro de 2022 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 
Secretária Municipal de Educação 
PORTARIA Nº 0107011/2021 – GP 

 

 



  Página 16 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURAMUNICIPAL DO CRATO 

GOVERNO MUNICIPAL 

CNPJ: 07.587.975/0001-07 

LARGO JULIO SARAIVA S/N – CENTRO 

CEP: 63100.000 – CRATO-CE 

EDITAL DE SELEÇÃO PUBLICA 03/2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

OBJETO: Contratação de Pontos de Cultura certificados pelo Municipio do Crato e pelo Estado do Ceará, para apoio financeiro 

no valor de R$ 4.000,00(quatro mil reais), na forma de fomento, nos termos do inciso §2º do Art. 11 da Lei Municipal Nº 3.799/2021. 

 

O MUNICIPIO DO CRATO, através da sua Unidade Gestora: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, na pessoa do Sr. Raimundo 

Amadeu de Freitas, CPF-214.893.433-34, após deliberar acerca de todos os sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do processo 

administrativo: EDITAL DE SELEÇÃO PUBLICA Nº 03/2022, com o objetivo de contratação de Pontos de Cultura certificados pelo 

Municipio do Crato e pelo Estado do Ceará, para apoio financeiro no valor de R$ 4.000,00(quatro mil reais), na forma de fomento, nos 

termos do inciso2, do Art. 11 da Lei Municipal Nº 3.799/202, e, tendo em vista, haver a Comissão de Avaliação, Seleção e Homologação do 

referido processo administrativo, designada pela portaria 210902/2022-SECULT, de 21 de dezembro de 2022, composta pelos seguintes 

membros: Samya Ribeiro Alencar (servidora da SECULT), José Ismael Carneiro Bezerra (servidor da PGM), e Raflesia Custódio Dias Bezerra 

(representando a sociedade civil, terem garantido durante todo o procedimento administrativo a fiel observância ao principio constitucional 

de isonomia a fim de proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, como se pode verificar também que o mesmo foi 

processado e julgado em estrita conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da 

Publicidade, da Probidade Administrativa, da vinculação ao Instrumento Convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhe são correlatos, 

potencializando assim o caráter competitivo do processo, de modo à selecio0nar as propostas que estejam em acordo com os ditamos do 

Edital 03/2022-SECULT CRATO. Por assim ser, fica claro, inequívoco e explícito que inexistem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito 

da legalidade dos atos praticados no processo administrativo em referencia neste documento, portanto, eu, Ordenador de Despesa, no 

exercício das devidas atribuições legais, conforme o inciso XXII, do Art.4º da Lei Federal Nº 10.520/2002, dou total fé aos atos praticados. 

pela Comissão de Avaliação, Seleção e Homologação do referido processo administrativo, para tanto, venho através do presente Termo, 

HOMOLOGAR, o processo acima citado para que produza aos seus efeitos legais e jurídicos e, ainda, conforme os selecionados e os valores 

abaixo descritos: 

 

Inscrição Ponto de Cultura Responsável Situação VALOR 

on-10553347  

Amigas do saber Maria Luciê Nogueira Selecionado  4.000,00 

on-1356025473  

Centro Esportivo e Cultural Escurinha 

da Filhos de Zambi 

Ana Poliana do Nascimento 

Pereira  

Selecionado  4.000,00 

on-1852260420  ALDEIAS Jean Alex Alencar  Selecionado  4.000,00 

on-1824415531  

Academia de Coordelistas Regiopidio Gonçalves de 

Lacerda 

Selecionado  4.000,00 

on-1707955800  Instituto Cultural do Cariri José Flávio Pinheiro Vieira  Selecionado  4.000,00 

on-1583569095  Mensageiros da Paz Teresa Cristina de Souza Selecionado  4.000,00 

https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/10553347/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1356025473/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1852260420/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/11135/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1824415531/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/117154/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/117154/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1707955800/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/36328/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1583569095/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/63434/


  Página 17 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

on-1579835908  

Terreiro Banda Cabaçal dos Irmãos 

Aniceto 
José Adriano Pereira  

Selecionado  4.000,00 

on-1558775068  Terreiro do Reisado Dedé de Luna Maria José Luna Oliveira  Selecionado  4.000,00 

on-1550070836  Terreiro do Mestre Aldenir José Aldenir Aguiar Selecionado  4.000,00 

on-1503417034  

Coletivo Cordel e Arte Pedro Ernesto Moraes de 

Jesus 

Selecionado  4.000,00 

on-1458122950  Museu Luiz Gonzaga  Antonio Feitosa de Sousa  Selecionado  4.000,00 

on-1454907688  Maneiro Pau do Baixio José Everaldo Nobre  Selecionado  4.000,00 

on-1407527610  SCAN  Maria Hercília Correia Melo Selecionado  4.000,00 

on-1314523898  

Associação dos Índios Cariris do Poço 

Dantas-Umari 
Vanda Lucia Roseno Batista 

Selecionado  4.000,00 

on-136085407  Terreiro do Mestre Cirilo José Demetro Araújo Selecionado  4.000,00 

on-1288004172  

Ponto de Cultura Espaço Capoeira Cicero Ricardo Duarte 

Rodrigues 

Selecionado  4.000,00 

on-1145450817  As Coqueiras do Baixio Maria Neusa Ferreira Tavares Selecionado  4.000,00 

on-1015153344  Ponto de Cultura PROCEM/Casa Luz Aécio Rodrigues de Oliveira  Selecionado  4.000,00 

on-976645842  

Associação Comunitária do Sitio Belo 

Horizonte 

Samuel Pereira do 

Nascimento  

Selecionado  4.000,00 

on-928729722  Ponto de Cultura Reisado Flor do Dia Jose Alexandre da Silva Selecionado  4.000,00 

on-784475312  

Instituto Caldeirão das Danças Francisco Tiago Setuval 

Carvalho  

Selecionado  4.000,00 

on-711682485  

Associação de Capoeira Alforria Carlos Antonio dos Santos 

Lima  

Selecionado  4.000,00 

on-638263472  

Terreiro das Pretas Valéria Gercina das Neves 

Carvalho 

Selecionado  4.000,00 

on-595096154  As Fuxiqueiras da Chapada do Baixio Adriana da Silva Barbosa  Selecionado  4.000,00 

on-468209649  

 Ilé Asé Omo Ayê Marcos Antonio Ruann 

Arruda 

Selecionado  4.000,00 

on-264250478  Ponto de Cultura Paraíso dos Caipiras Natalia Tertulino de Oliveira  Selecionado  4.000,00 

on-154687757  

Espaço Cultural e Casa de Farinha 

Mestre José Gomes 
Francisco de Assis Nicolau  

Selecionado  4.000,00 

on-2056142028  Coletivo Ensaio Aberto Ricardo Alves da Silva Selecionado  4.000,00 

 

Crato(CE), 30 de novembro de 2022 

Raimundo Amadeu de Freitas 

Secretário Municipal de Cultura  

 

 

 

 

https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1579835908/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/31448/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1558775068/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1550070836/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1503417034/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1458122950/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/61792/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1454907688/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/106136/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1407527610/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/113755/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1314523898/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/136085407/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1288004172/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/101545/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/101545/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1145450817/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/110524/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/1015153344/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/33849/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/976645842/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/19052/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/19052/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/928729722/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/67352/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/784475312/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/62659/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/62659/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/711682485/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/56136/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/56136/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/638263472/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/62262/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/595096154/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/62485/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/468209649/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/57080/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/264250478/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/109558/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/154687757/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/33892/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/inscricao/2056142028/
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/7716/


  Página 18 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE TORNA PÚBLICO EXTRATOS DE CONTRATOS 

REFERENTES AO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE APOIO FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 4.000,00 (QUATRO MIL 

REAIS) CADA, NA FORMA DE FOMENTO PARA OS PONTOS DE CULTURA SEDIADOS NO MUNICÍPIO DO CRATO, 

CERTIFICADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E PELA SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DO 

CEARÁ, NOS TERMOS DO §2º DO ART. 11 DA LEI MUNICIPAL Nº 3.799/2021, NO INTUITO DE INTEGRÁ-LOS À POLÍTICA 

MUNICIPAL DE CULTURA VIVA DO CRATO. 

 

CONTRATO Nº: 0512012022 

CONTRATADO: MARIA LUCIÊ NOGUEIRA SILVA 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 0512022022 

CONTRATADO: ANA POLIANA DO NASCIMENTO PEREIRA 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 0512032022 

CONTRATADO: TERESA CRISTINA DE SOUZA 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 0512042022 

CONTRATADO: JOSÉ ADRIANO PEREIRA 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 0512052022 

CONTRATADO: MARIA JOSÉ OLIVEIRA LUNA  

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 
CONTRATO Nº: 0512062022 

CONTRATADO: JOSÉ ALDENIR AGUIAR 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 0512072022 

CONTRATADO: PEDRO ERNESTO DE MORAIS DE JESUS 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 
CONTRATO Nº: 051208.2022 

CONTRATADO: ANTÔNIO FEITOSA DE SOUSA 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051209.2022 

CONTRATADO: JOSÉ EVERALDO NOBRE 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 
CONTRATO Nº: 051210.2022 

CONTRATADO: JOSÉ DEMETRO ARAÚJO 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 



  Página 19 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

CONTRATO Nº: 051211.2022 

CONTRATADO: CICERO RICARDO DUARTE RODRIGUES 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051212.2022 

CONTRATADO: MARIA NEUSA FERREIRA TAVARES 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051213.2022 

CONTRATADO: AÉCIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051214.2022 

CONTRATADO: JOSE ALEXANDRE DA SILVA 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051215.2022 

CONTRATADO: FRANCISCO TIAGO SETUVAL CARVALHO 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051216.2022 

CONTRATADO: CARLOS ANTÔNIO DOS SANTOS LIMA 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051217.2022 

CONTRATADO: ADRIANA DA SILVA BARBOSA 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051218.2022 

CONTRATADO: VALERIA GERCINA DAS NEVES CARVALHO 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051219.2022 

CONTRATADO: ANTONIO RUANN ARRUDA HOLANDA 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051220.2022 

CONTRATADO: NATÁLIA TERTULINO DE OLIVEIRA 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051221.2022 

CONTRATADO: FRANCISCO DE ASSIS NICOLAU 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

 



  Página 20 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

CONTRATO Nº: 051222.2022 

CONTRATADO: RICARDO ALVES DA SILVA 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051223.2022 

CONTRATADO: ALDEIAS 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051224.2022 

CONTRATADO: ACADEMIA DOS CORDELISTAS DO CRATO 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051225.2022 

CONTRATADO: INSTITUTO CULTURAL DO CARIRI  

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051226.2022 

CONTRATADO: SOCIEDADE CRATENSE DE AUXÍLIO AOS NECESSITADOS - SCAN 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051227.2022 

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS ÍNDIOS CARIRIS DO POÇO DANTAS-UMARI 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

CONTRATO Nº: 051228.2022 

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO SITIO BELO HORIZONTE 

DATA DO CONTRATO: 05.12.2022 

 

Crato, em 29 de dezembro de 2022 

 

Raimundo Amadeu de Freitas 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 21 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE TORNA PÚBLICO EXTRATOS DE CONTRATOS 

REFERENTES AO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE CONTRATAÇÃO DE GRUPOS CULTURAIS PARA OS FESTEJOS DO 

“CICLO NATALINO NO ANO DE 2022, NO VALOR DE R$ 2.500,00 CADA. 

 

CONTRATO Nº 131201/2022 

CONTRATADO: JOSÉ OLAVIO SOUSA 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131202/2022 

CONTRATADO: FRANCISCO PEDRO CABOCLO 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131203/2022 

CONTRATADO: ANTONIO GONÇALVES BARBOSA 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131204/2022 

CONTRATADO: MARIA IONÊDA FERREIRA LEITE 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131205/2022 

CONTRATADO: SEVERINO ALEXANDRE DOS SANTOS 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131206/2022 

CONTRATADO: MARIA LUCIE NOGUEIRA DA SILVA 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131207/2022 

CONTRATADO: JOSÉ ADRIANO PEREIRA DA SILVA 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131208/2022 

CONTRATADO: MARIA JOSE OLIVEIRA LUNA 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131209/2022 

CONTRATADO: JOSÉ ALDENIR AGUIAR 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131210/2022 

CONTRATADO: JOSE EVERALDO NOBRE DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

 

 



  Página 22 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

CONTRATO Nº 131211/2022 

CONTRATADO: JOSE DEMETRO DE ARAUJO 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131212/2022 

CONTRATADO: MARIA NEUSA FERREIRA TAVARES 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131213/2022 

CONTRATADO: JOSE ALEXANDRE DA SILVA 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131214/2022 

CONTRATADO: NATALIA TERTULINO DE OLIVEIRA 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131215/2022 

CONTRATADO: MARIA DA PENHA LUNA LIMA 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131216/2022 

CONTRATADO: AIRLON OLIVEIRA GOMES 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131217/2022 

CONTRATADO: ISAAC HELDER ALVES SILVA 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131218/2022 

CONTRATADO: MARIA DIVANI ESMERALDO CABRAL 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131219/2022 

CONTRATADO: ASSOC LIBERT DESENV EDUCAC INT AMBIEN SUST ALDEIAS 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131220/2022 

CONTRATADO: SOCIEDADE CRATENSE DE AUXÍLIO AOS NECESSITADOS- SC 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131221/2022 

CONTRATADO: MARCUS VINICIUS SOUZA PINHO ME 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

 



  Página 23 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

CONTRATO Nº 131222/2022 

CONTRATADO: COMPANHIA ANJOS DA ALEGRIA PRODUÇÕES ARTISTICAS 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

CONTRATO Nº 131223/2022 

CONTRATADO: GABRIEL DE ALENCAR LINARD LUSTOSA 

DATA DO CONTRATO: 13.12.2022 

 

Crato, em 29 de dezembro de 2022 

 

Raimundo Amadeu de Freitas 

Secretário Municipal de Cultura 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 

DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.06.30.2. CARONA Nº 2020.06.15.1 AO PREGÃO PRESENCIAL SRP – PP 2020/002DUG. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET VIA FIBRA 

ÓTICA E VIA RÁDIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO DESTE MUNICÍPIO. 

O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM O VALOR TOTAL DE R$ 37.680,00 (TRINTA E SETE MIL SEISCENTOS E OITENTA 

REAIS), CORRESPONDENTE AO ADITAMENTO DE APROXIMADAMENTE 24,9206% (VINTE E CINCO POR CENTO) DE 

QUE TRATA A CLÁUSULA PRIMEIRA, CONFORME TABELA ABAIXO. EM RAZÃO DO ACRÉSCIMO DE QUE TRATA O 

PRESENTE TERMO ADITIVO, O CONTRATO Nº 2020.06.30.2 CUJO VALOR GLOBAL ORIGINÁRIO ERA DE R$ 

151.200,00(CENTO E CINQUENTA E UM MIL E DUZENTOS REAIS), PASSARÁ PARA O VALOR GLOBAL DE R$ 

188.880,00(CENTO E OITENTA E OITO MIL E OITOCENTOS E OITENTA REAIS). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO. ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 04.601.397/0001-28. CRATO/CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRENCIA Nº. 2022.09.15.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS NOS BAIRROS ZACARIAS GONÇALVES E SÃO MIGUEL NO 

MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE 

INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA DE 

PREÇO. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES – ME, CNPJ: 22.575.652/0001-

97; NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA EPP, CNPJ: 22.975.820/0001-31. A COMISSÃO EM COMUM 

ACORDO DECLARA VENCEDORA DO CERTAME POR APRESENTAR MENOR VALOR GLOBAL A EMPRESA 

CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES – ME, CNPJ: 22.575.652/0001-97. EM FACE DO RESULTADO, FICA 

ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” DA LEI 

FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE 



  Página 24 de 24 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5142, Crato/CE, Quinta, 29 de Dezembro de 2022. 
 

AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO 

LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 29 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO - CMC 

 
ADENDO AO EDITAL 

 
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO – A COMISSÃO DE LICITAÇÃO EM CUMPRIMENTO AO QUE 

DETERMINA A LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE SE 

ENCONTRA DISPONÍVEL NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO 

NORMAL DE EXPEDIENTE OU NO SITE WWW.TCE.CE.GOV.BR O EDITAL RETIFICADO TOMADA DE PREÇOS NO. 

1212.01/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA SELEÇÃO DE 

CANDIDATOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL 

FUNDAMENTAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO - CE  EM VIRTUDE DA IMPUGNAÇÃO IMPETRADA PELO 

INSTITUTO AVALIA DE INOVAÇÃO EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO, CNPJ N° 40.417.695/0001-26 E O ACATAMENTO DA 

MESMA, FICA  ALTERADA PARTE DO ITEM 4.3.5.1, EXCLUINDO A EXIGÊNCIA DO VISTO NO CRA/CE, EXCLUÍNDO 

OS ITENS 4.3.6 E 4.3.7 DO EDITAL, E, POR FIM, INCLUINDO O ITEM 4.3.5.1.1 COM A SEGUINTE REDAÇÃO: “Será condição 

para a contratação da empresa vencedora e o início das atividades, a apresentação dos atestados de capacitação técnica mencionados no item 

4.3.5.1 contendo o visto do CRA do local de realização do serviço licitada”. TENDO EM VISTA NÃO ALTERAR O CONTEÚDO DA 

ELABORAÇÃO DAS PROPOSTAS, A DATA DE REALIZAÇÃO EM 03 DE JANEIRO DE 2023 AS 09H E TODAS AS DEMAIS 

CLÁUSULAS E ANEXOS PERMANECERÃO INALTERADAS. MARIA GRETTE ALVES RODRIGUES – PRESIDENTE DA CPL 

 

CRATO - CEARÁ, 29 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

MARIA GRETTE ALVES RODRIGUES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


